
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33178 5Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 186/2016 - CMG, 26 DE JULHO DE 2016.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 433/2016-CMG, datado de 
21/07/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis (Vila de Cuiarana)/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3º SGT PM RG 
19523 EDGAR 

GOMES MONTEIRO
5359759/1 334.041.862-49

13 a 
19/07/16

6,5 
(completa)

CB PM RG 34968 
GILMAR DA CUNHA 

SOUSA
57198950/1 640.520.522-34

SD PM RG 
36778 LUCIANO 

BERNARDO RAMOS
57222192/1 733.609.882-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 990531

PORTARIA Nº 187/2016 - CMG, 26 DE JULHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 434/2016-CMG, datado de 
21/07/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 27209 
EDSON BAILÃO 

RIBEIRO
5780098/1 488.926.102-87

15 a 18/07/16 3,5 (alimentação)

CAP PM RG 20913 
JOSÉ JOÃO DE 

AZEVEDO CORRÊA
5405220/1 323.792.772-49

2° SGT PM RG 
17810 CARLOS IVAN 

RODRIGUES DA SILVA
5197309/1 330.551.652-68

2° SGT PM RG 25193 
RAIMUNDO SÉRGIO 
DO NASCIMENTO 

SOUSA
5690790/1 442.796.552-00

3° SGT PM RG 15603 
CLAUDECYR ALVES FÉ 

DA CRUZ
5122910/1 293.712.952-87

CB PM RG 28021 JOSÉ 
NILSON PINHEIRO 

RIBEIRO
5795567/1 644.037.002-25

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 990534

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

PORTARIA
.

Portaria nº 445/2016-PGE.G., de 26 de julho de 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença assistência a servidora 
Cláudia Cardoso Moreira de Campos Soares, identidade funcional 
nº 5753180/5, no período de 12.07 a 10.08.2016, de acordo 
com o Laudo Médico nº 28310/2016 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 990709

Portaria nº 443/2016-PGE.G., de 25 de julho de 2016
AUTORIZAR o afastamento da Procuradora do Estado Soraya 
Fernandes da Silva Leitão, identidade funcional nº 5402794/1, 
para participar da 2ª reunião ordinária do ano de 2016, do 
Colégio Nacional de Corregedores das Procuradorias Gerais dos 
Estados e do Distrito Federal-CCPGE, a ser realizada em Goiânia-
GO, nos dias 11 e 12.08.16.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 990712

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 429/2016-PGE.G., de 19 de julho de 2016
CONCEDER 07 (sete) dias de licença saúde a servidora Samira 
Ribeiro Borges, id. funcional nº 57225240/3, no período de 18 
a 24.07.16.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 435/2016-PGE.G., de 20 de julho de 2016
Retifi car para 29.06 a 05.07.2016, o período a licença saúde 
da servidora Adriana Franco Borges, identidade funcional nº 
54188221/1, concedido pela Portaria nº 400/2016-PGE.G., de 
04.07.2016 publicada no DOE nº 33.163 de 06.07.2016.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 990703

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 051/2016    Belém (PA), 26 de julho de 
2016.
A Procuradora-Geral do Estado do Pará, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe são delegadas pelo Decreto de 10 de 
fevereiro de 2015, publicado no D.O.E. Nº 32.826 e, com base 
no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 020/2016 - PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA, 
com vistas a aquisição e instalação de aparelhos condicionadores 
de ar split, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1424.8237
Elemento de Despesa: 449052 e 339039
Fonte: 0340.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo 990502

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 441/2016-PGE.G., de 25 de julho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diárias ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, id. Funcional 55589376/1, para devolução de autos 
judiciais, bem como fazer carga de outros processos judiciais da 
dívida ativa do interior no dia 27 à 28.07.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 990165

Portaria nº 442/2016-PGE.G., de 25 de julho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Leonardo Cesar Vulcão, Assessor, id. Funcional 
5915958/2 e Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, id. Funcional 
55589380/1 para realização de diligência junto ao cartório de 
registro de imóveis desta comarca no dia 27.07.2016.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Miguel do Guamá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 990169

Portaria nº 444/2016-PGE.G., de 25 de julho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 e 
½ diárias para o Procurador do Estado Dr. Ophir Filgueiras 
Cavalcante Júnior, id. Funcional 3342212/2 para participar de 
Reunião na PGE no dia 09 a 12.08.2016.
Local de origem: Brasília /DF
Local de destino: Belém/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 990172

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 412/2016-PGE.G., de 15 de julho de 2016
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo

Antonio Carlos 
Bernardes Filho

5402786/1 2014/2015 17.08 a 15.09.16

Aparecida Neves Ponte 
Souza

5747635/1 2015/2016 16.08 a 14.09.16

Diego Leão Castelo 
Branco

5902820/2 2014/2015 08.08 a 06.09.16

Edson da Silva Lima 3153177/1 2015/2016 16.08 a 14.09.16

Edson Guilherme 
Lamarao Correa

3082962/1 2015/2016 15.08 a 13.09.16

Elisa Anjos da Silva 54191471/1 2015/2016 19.08 a 17.09.16

Francisco Edson Lopes 
da R. Junior

5738342/1 2015/2016 01.08 a 30.08.16

Gustavo Tavares 
Monteiro

5896362/1 2014/2015 16.08 a 14.09.16

Henrique Nobre Reis 55589662/1 2015/2016 02.08 a 31.08.16

Hubertus Fernandes 
Guimarães

5885620/1 2013/2014 01.08 a 30.08.16

Humberto Bezerra 
Maia Filho

5132231/4 2015/2016 08.08 a 06.09.16

Janyce Maria de 
Almeida Varella Neiva

80845161/3 2015/2016 01.08 a 30.08.16

Jean Carlos Pinheiro 
Reis

57188226/1 2015/2016 16.08 a 14.09.16

Justino Dias do Carmo 3280144/1 2015/2016 01.08 a 30.08.16

Katiane Cristina da 
Silva Borges

5888805/1 2015/2016 01.08 a 30.08.16

Lidielson da Luz Ribeiro 54194586/1 2014/2015 04.08 a 02.09.16

Lorena Costa Santos 54180576/2 2015/2016 02.08 a 31.08.16

Marcio Santa Brigida de 
Oliveira

55589365/1 2015/2016 01.08 a 30.08.16

Roseli Pantoja 
Cavalcante

5892912/3 2015/2016 01.08 a 30.08.16

Rubens Ferreira Caxias 
Junior

55589381/1 2015/2016 01.08 a 30.08.16

Sandra Maria Silva 
Ferreira

5433452/3 2014/2015 18.07 a 16.08.16

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 990714


